DECRET

OF

THE SYNOD OF PERTH,

IN THE CASE

BETWEEN WILLIAM, BISHOP OF ST. ANDREW'S, AND
DUNCAN DE ABERBUTHENOTH.

A.D.—M CC VI.

D E C R E E T
OF
T H E S Y N O D O F P E R T H.^a

A. D. — M C C V I.

*Decree of the Synod of Perth in the cause betwixt William, Bishop of St.
Andrew's, and Duncan de Aberbuthenoth.*—A. D. M C C V I.

Patricius de Dumfermelyn et Henricus de Aberbrothi Reimbaldus de
Scone, et Gunido de Lundores abbates, et Thomas de Sancto
Andrea, et Johannes de May, et Berengarius de Rostinoth priores,
et Ranulfus archidiaconus de Sancto Andrea, et decani et clerici
qui interfuerunt sinodo apud Pert, tercio idus Aprilis, anno ab
Incarnatione Domini, m^o cc^o vi^o.

Omnibus has literas visuris vel audituris eternam in Domino sa-
ludem Noverit universitas vestra quod causa que vertebatur inter Wil-
helmum bene memorie episcopum Sancti Andree ex una parte et Dunc-
canum Aberbuthenoth ex alia parte super terra de Aberbuthenoth
que appellatur Kirketun quam idem episcopus ad ecclesiam Sancti
Andree de jure spectare dicebat qua etiam predictus Duncanus eandem
ecclesiam pretermisso juris ordine spoliavit ut asserebat finem legit-
timam in hunc modum auctoritate sinodi generaliter est sortita scilicet
quod audita propositione juris quod idem episcopus in predicta terra se
habere dicebat audita etiam contradictione partis adverse per testes omni
exceptione majores veritate plenius inquisita et cognita communi assensu

^a [From a copy at Panmure, made from the original at Arbutnott House.]

omnium qui intererant sinodo definitivam sententiam promulgavimus tam possessionem quam proprietatem ejusdem terre et hominum qui in ea manserunt ecclesie Sancti Andree et eidem Willelmo episcopo adjudicantes et prefato Duncan et successoribus suis perpetuum silentium imponentes. Et ut processus negotij plenius possit innotescere attestaciones quarum auctoritate predictam sententiam protulimus inferius scribi dignum ducimus. Sunt autem hec attestaciones.

Johannes de Hastinkes juratus dixit quod tempore episcopi Ricardi et tempore Hosberti Olifard qui tunc temporis habuit terram fuit vicecomes et forestarius de Moernes vidit multitudinem Scolocorum in terra de qua est contentio scilicet Aberbuthenoth et quod si homines illius terre in aliquo quod spectaret ad vicecomitatum vel forestariam vexarentur ballivi Domini episcopi veniebant ad eum cum brevi Domini Regis et fidejubebant pro eis sicut pro hominibus episcopi et ad curiam episcopi.

Ysaac de Banevin juratus dixit quod tempore Osberti Olifard et Hugonis episcopi cum idem Osbertus cruce accepta vellet proficisci Hierusalem accepit ad firmam ab Osberto tanquam a domino terram de Aberbuthenoth quam Dominus Rex ei dederat cum toto jure suo pro servitio suo et tunc fuit Kirketun bene edificata vidit octo terram tenentes qui dicebantur persone et alias sub eis habentes domos et animalia in pascuis. Cum quereret quid juris haberet Osbertus in villa illa respondit sibi debere decem caseos de qualibet domo de Kirketun quales possent fieri sine diminutione lactis xv. diebus proximis ante festum Sancti Johannis Baptiste vel post et ad bladum suum colligendum in autumno semel de unaquaque domo tres homines Retulit etiam predictum Osbertum sibi dixisse quod homines de terra de Kirketun [] et viatico in expeditione Domini Regis cum hominibus suis. De molendino cum quereretur respondit eos haberi molendinum qualibet die veneris sine multura Cum autem idem Ysaac vexaret eos volens eos sibi teneri eadem consuetudine molendi quam alij tenebantur quasi scilicet homines Osberti tenebantur ostenderunt ei locum ubi prius habuerunt molendinum in terra sua et quod potestatem habuerunt re-edificandi molendinum ibidem. Quod cum didicisset composuit cum eis videns quod sibi non expediret quod cum eis contenderet cum eos tueretur episcopus [quasi homines] suos. Cum autem idem Ysaac quereret ab eodem Osberto quid juris haberet vel in terra vel in possessionibus eorum respondit se nihil juris habere in Kirketun sed omnia esse in dispositione episcopi tanquam de terra

propria ad conferendum terram et domos cui vellet. Et cum unus nomine Gillandres unipes esset ei magis rebellis alijs credens eo amoto se alios pro voluntate sua posse tractare optulit episcopo Hugoni equum v marcarum ut eum amoveret Audito vero quod natus esset de terra respondit episcopus quod nullo modo faceret. Asseruit etiam idem Ysaac quod per sex annos per quos terram illam tenuit nec tempore Osberti nec tempore Walteri qui ei successit aliquid aliud preter predicta recepit et medietatem blodwitorum et merchetorum et aliam medietatem recepit episcopus ut de hominibus suis Retulit etiam quod vidit seneschaldum Domini episcopi et alios tam clericos quam laicos de hominibus episcopi hospitari in terra illa et apud illos homines tanquam proprios homines et in terra propria Asseruit etiam quod Walterus Olifard postea dedit terram suam de Aberbuthenoth Hugoni Swintun pro servitio suo et quod idem Hugo post obitum episcopi Hugonis mortuo Gilandres Scoloccos plures de Kirketun amovit unum post alium. Duncanus filius ejus alios omnino amovit quos post obitum patris sui invenit. Dixit etiam idem Duncanus amotis scoloccis incepit terram illam colere.

Adam de Banevin juratus dixit idem per omnia quod Ysaac avunculus ejus nisi quod dixit hoc factum fuisse tempore Ricardi pie memorie episcopi Sancti Andree.

Magister Ysaac juratus dixit quod ante consecrationem Rogeri episcopi pie memorie missus fuit per episcopos de Catenes et Moravia et Ros ut venirent ad consecrationem hospitatus est cum Helia sacerdote de Aberbuthenot et vidit ibi complures domos prout dicebatur in terra episcopi tempore istius Duncani nec audivit dici quod aliquis thanus posuisset carrucam in terram illam antequam iste poneret Cum autem veniret ad Walterum Scottum in extremis laborantem ut hujus rei veritatem inquireret tanquam de homine veridico et in hijs perito et supplicaret ut pro salute anime sue ei hujus rei veritatem secundum conscientiam suam exprimeret respondit se plurimum admirari quod iste Duncanus vellet istam terram Domini episcopi sibi appropriare et ibi dominium sibi vindicare cum in tempore viii thanorum vel plurium vidisset eam esse propriam Domini episcopi Sancti Andree Asseruit etiam se vidisse ibidem plures episcopos pluries hospitatos fuisse et cum eis comedisse et a domo suo exennia misisse et quia vidit mortem sibi imminere ista in scriptum redacta ut alias testimonium suum locum haberet sigillo suo coram uxore sua signari fecit.

Felix juratus dixit se vidisse tempore patris sui episcopos pie memorie Arnaldum et Ricardum hospitatos fuisse pluries apud Aberbuthenot in terra illa tanquam in propria in domo patris sui qui terram tenebat ab episcopis et ministrabat ipsis episcopis necessaria cum scolocis ejusdem terre qui tum pertinebant ad terram illam Vidit etiam seneschaldos et tam clericos quam laicos de hominibus episcopi ibidem hospitatos fuisse itinerando ut in terra propria Domini episcopi Sancti Andree Dicit etiam quod vidit tresdecim thanos terram illam habuisse sed nullum inquietasse homines de Kirketun usque ad tempus Ysaac. Et quod episcopi Sancti Andree possiderunt pacifice terram illam soluto debito cano thanis usque ad tempus Ysaac de Banevin qui primus incepit vexare homines illius terre Post eum asserit Hugonem de Bene et presentem Duncanum amovisse nativos et scoloccos de terra Dicit etiam quod nullus thanus terram illam coluit nisi per episcopum preter istum Duncanum.

Hathekin sacerdos juratus dixit se vixisse temporibus sex episcoporum et usque ad tempus patris istius Duncani episcopos Sancti Andree pacifice possidisse terram illam de Kirketun. Dicit etiam se bis cum Ricardo episcopo et semel cum episcopo Arnaldo ibidem hospitatum fuisse. Asserit etiam quod per vexationem patris istius et per vexationem illius homines terre illius a terra illa amoti sunt et quod nullus terram illam excoluit priusquam iste nisi auctoritate Domini episcopi.

Mauricius sacerdos juratus dixit se vidisse episcopum Ricardum in terra [] et homines illius terre ei necessaria ministrasse tanquam Domino dicit etiam patrem istius et istum et Hugonem de Benne nativos et scoloccos a terra illa amovisse et istum terram coluisse.

Hugo seneschaldus juratus dixit quod vidit episcopum Ricardum temporibus Malcolm Regis Scottorum hospitatum in terra illa tanquam in propria fuisse et homines illius terre ei necessaria ministrasse tanquam Domino et eum eodem episcopo ibidem tunc temporis fuisse Requisitus quis primo nativos amoveret dixit se nescire sed hoc asserit pro certo quod nullus antequam [] terram illam excoluit preter episcopum.

Andreas de Bas juratus dixit se fuisse cum Hugone episcopo pie memorie fratre suo quum episcopus ibidem tanquam in proprio hospitatus est et de hominibus illius terre sicut de hominibus suis necessaria re-

cepisse et munera in recessu suo in crastino. Dicit etiam se in temporibus episcopi Rogeri pie memorie se ibidem recepisse redditus episcopi scilicet duas gilvas vaccas nec loquutus est cum Dunecano vel cum alio nisi cum hominibus episcopi inde. Asserit etiam quod Duncanus post tempus episcopi Rogeri ex toto scoloccos amovit et terram illam preter episcopum coluit primus.

Bricius persona de Neudonase juratus dixit quod vidit episcopum Ricardum et episcopum Hugonem in terra illa tanquam in propria conevetum suum ab hominibus illius terre recipere tanquam ab hominibus proprijs et quod homines illi nativi licet essent vexati per Hugonem de Ben et per alios post tempus episcopi Rogeri per Dunecanum sunt amoti et quod primus terram illam excoluit preter episcopum.

Gillipedes juratus dixit quod vidit episcopos Sancti Andree Robertum Arnaldum et Ricardum hospitatos fuisse in terra illa tanquam in propria et conevetum suum sine omni contradictione tanquam ab hominibus proprijs recepisse. Asserit etiam homines nativos illius terre per vexationem Hugonis Suintun et Hugonis de Ben et istius Dunecani a terra illa fuisse amotos et istum Dunecanum primum preter episcopum terram illam coluisse.